CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

1

ATA nº 005 de 24.02.2025 Sessão Ordinária

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco,

reuniram-se os senhores Vereadores no plenário da Câmara Municipal de Brazópolis,

localizada na Praça Wenceslau Braz, 17, Centro, para a realização da quinta Sessão

Ordinária do ano. A Sessão iniciou-se às 19 horas e 03 minutos com a abertura dos

trabalhos pelo senhor presidente da mesa diretora, Vereador Gessé Raimundo de

Souza com as seguintes palavras “Sob a proteção de Deus e em nome do povo

brasopolense, iniciamos os nossos trabalhos legislativos”. Em seguida, o senhor

presidente da mesa diretora informou a todos os presentes que a ata da Terceira

Sessão Extraordinária se encontra a disposição dos senhores Vereadores para leitura

e aprovação. Ainda no seu momento de fala, o senhor presidente pediu a senhora

secretária da mesa diretora, Vereadora Gabriela Pereira Martins a verificação de

quórum para o início dos trabalhos, verificou-se a presença de todos os vereadores.

Posteriormente, a senhora secretária da mesa diretora leu as correspondências

recebidas. Em seguida, o senhor vice-presidente da mesa diretora, Vereador Adilson

Francisco de Paula fez uso da palavra para a leitura das correspondências enviadas.

Como se tratavam de dois ofícios, o senhor Vereador concedeu a palavra para a

senhora Vereadora Andresa Aparecida Isaú para a leitura dos mesmos. Em seguida,

a senhora Vereadora cumprimentou todos os presentes e fez a leitura do ofício n°

021/2025 que dispõe sobre a “Solicitação de recursos financeiros para o Pronto

Atendimento do Hospital São Caetano” de autoria do senhor Vereador Ricardo

Joaquim Ilhéo em nome do Bloco Parlamentar União Brasil e PL para o senhor

Deputado Estadual Antônio Carlos Arantes. Posteriormente, a senhora Vereadora

Andresa Apareci Isaú fez a leitura do ofício n° 022/2025 que dispõe sobre a

“Solicitação de recursos financeiros para a ampliação da oferta de leitos de cuidados

paliativos do Hospital São Caetano” de autoria do senhor Vereador Ricardo Joaquim

Ilhéo em nome do Bloco Parlamentar União Brasil e PL para o senhor Deputado

Estadual Antônio Carlos Arantes. Em seguida, o senhor Vereador Diego Caetano

Henrique fez uso da palavra para a leitura do ofício n°011/2025 que dispõe sobre o

requerimento destinado ao senhor Prefeito João Torres Pereira Junior pedindo que

seja encaminhado ao setor responsável a tomada de providências referente a água

suja, exalando mau cheiro, presenta na Avenida Dr. Manuel Joaquim. Posteriormente,

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

a senhora secretária da mesa diretora fez uso da palavra para a leitura do ofício

n°10/2025 que dispõe sobre requerimentos destinados ao senhor Prefeito João Torres

Pereira Júnior, sendo o primeiro pedindo a realização de estudos de viabilidade para

a criação de mais áreas de lazer ao ar livre para as crianças no município. O segundo

pedido se refere a uma solicitação de intervenção urgente na manutenção estrutural

do sistema de esgoto ao longo da Rua Isac Pereira de Faria, localizada no bairro

Vargem Grande. O terceiro pedido se refere a manutenção do campo municipal Dr.

Ataliba de Moraes. O ofício supracitado foi de autoria da senhora secretária da mesa

diretora em nome do Bloco Parlamentar Democracia e Participação. Em seguida, o

senhor Vereador Marcos Adriano Romeiro Simões fez uso da palavra para a leitura

dos seguintes requerimentos de sua autoria em nome do Bloco Parlamentar

Democracia e Participação, sendo eles: 1° “Solicitamos ao Setor de Obras da

Prefeitura Municipal de Brazópolis, a Secretaria Municipal de Agricultura e ao

responsável pelo CODEMA para que seja providenciada a licença ambiental para

limpeza da calha do rio Vargem Grande no trecho em que o ria atravessa a cidade de

Brazópolis”, 2° “Solicitamos aos órgãos responsáveis da Prefeitura Municipal de

Brazópolis que sejam tomadas as devidas providências sobre veículos abandonados

nas vias pública do município, em também em terrenos baldios”, 3° “Solicitamos ao

responsável pelo Setor de Obras do Município de Brazópolis que sejam

providenciadas aberturas para a saída de águas pluviais ao longo da estradado do

bairro Sertãozinho”, 4° “Solicitamos ao responsável pelo Setor de Obras da Prefeitura

Municipal de Brazópolis que sejam feitos reparos no trecho da estrada municipal de

acesso ao bairro Quilombo, próximo a antiga escola do referido bairro”, 5° “Solicitamos

a Coordenação de Esportes do Município de Brazópolis que seja providenciada

iluminação adequada no parquinho localizado no Estádio Dr. Ataliba de Moraes”. Em

seguida, o senhor presidente da mesa diretora fez uso da palavra e trouxe ao plenário

o ofício de justificativa de ausência da senhora secretária da mesa diretora nas

seguintes sessões: Terceira Sessão Ordinária, realizada no dia onze de fevereiro de

dois mil e vinte e cinco, Segunda Sessão Extraordinária, realizada no dia treze de

fevereiro de dois mil e vinte e cinco e da Segunda Sessão Solene de Posse, realizada

no dia catorze de fevereiro de dois mil e vinte e cinco. O senhor presidente consultou

os demais membros da Casa Legislativa e todos concordaram com a justificativa

apresentada pela senhora Vereadora Gabriela Pereira Martins. Ainda no seu

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

3

momento de fala, o senhor presidente da mesa diretora consultou os demais

Vereadores a respeito dos requerimentos apresentados e todos foram aprovados por

unanimidade. Em seguida, o senhor presidente da mesa diretora trouxe ao plenário o

Projeto de Lei Complementar n°007/2025 que “Dispõe sobre a criação, extinção e

reestruturação de cargos e dá outras providências”. Posteriormente a senhora

secretária da mesa diretora fez usa da palavra para a leitura do referido projeto. Em

seguida, o senhor vice-presidente da mesa diretora fez a leitura da mensagem do

senhor Prefeito a respeito do projeto supracitado. Após a leitura da mensagem, o

senhor Secretário de Governo Nelson Roberto Mattiazzo fez uso da palavra a partir

da Tribuna Livre, mediante pedido devidamente protocolado na secretaria da Câmara

Municipal, conforme o regimento interno da casa. Inicialmente, o senhor Secretário de

Governo cumprimentou a todos os presentes e começou a discorrer sobre o conteúdo

do projeto n° 007/2025. O senhor Nelson Roberto Mattiazzo disse que estão sendo

criados doze novos cargos, porém, outros seis estão sendo extintos, dessa forma,

somarão ao quadro de servidores do Poder Executivo Municipal seis novos cargos. O

primeiro cargo mencionado foi o de Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Esporte,

visto que, o plano de trabalho do senhor Prefeito João Torres Pereira Júnior, prevê o

fortalecimento do turismo na economia do município de Brazópolis, em contrapartida,

o cargo de Coordenador do Setor de Turismo será extinto. O segundo cargo

mencionado foi o de Coordenador de Divisão do Setor de Estradas, o qual, já possuí

um servidor exercendo a função, por ocasião da grande extensão das estradas rurais

no município. O terceiro cargo mencionado foi o de Supervisor de Inclusão Escolar

que busca atender a demanda crescente de crianças que precisam de

acompanhamento especial no ambiente escolar. O quarto cargo mencionado foi o de

Chefe de Divisão de Educação para apoiar o Secretário de Educação Municipal, visto

que servidores com grande experiência neste setor estão prestes a se aposentar. O

quinto cargo mencionado foi o de Chefe de Divisão de Cultura e Turismo, onde o

senhor Secretário de Governo expos que três pessoas irão auxiliar o Secretário de

Cultura, Turismo, Lazer e Esportes. O sexto cargo mencionado foi o de Chefe

Regulador de Alta e Média Complexidade, onde o Senhor Nelson Roberto Mattiazzo

disse que havia em duplicidade no quadro de servidores, sendo o mesmo unificado

na nova proposta organizacional e cuja responsabilidade está previsto o controle na

marcação de exames e cirurgias. O sétimo cargo mencionado foi o do Chefe de

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

4

Almoxarifado Central, cuja criação está em consonância com as recomendações do

Tribunal de Contas. O sétimo cargo mencionado foi o de Chefe da Serralheria, cuja

função já vem sendo desempenhada por um servidor e que mediante o seu notório

talento neste ofício o credencia a ter este reposicionamento do quadro funcional da

Prefeitura Municipal. O Oitavo cargo mencionado foi o de Subcoordenador de

Assistência Social, cuja função será administrar os cinco conselhos que compõe a

Secretaria de Assistência Social. O nono e décimo cargos mencionados foram os de

Subcoordenador de Serviços Urbanos e Rurais, sendo as suas atribuições análogas,

porém em ambientes de trabalho distintos, oferendo apoio aos Coordenadores. O

décimo primeiro cargo mencionado foi o de Orientador Social, cuja função é exigida

pelo SUS. O senhor Secretário de Governo disse que todos os cargos mencionados

são de confiança e que é prerrogativa do Prefeito e dos seus secretários a escolha

daqueles que irão ocupa-los. Por fim, o senhor Nelson Roberto Mattiazzo se colocou

à disposição de todos os vereadores para o esclarecimento de quaisquer dúvidas. Em

seguida, o senhor vice-presidente da mesa diretora fez uso da palavra e agradeceu a

presença do senhor Secretário de Governo, pedindo a ele que se faça presente na

reunião das comissões, por ser o foro adequado para as tratativas necessárias na

apreciação da matéria do Projeto de Lei Complementar. Posteriormente, o senhor

presidente da mesa diretora fez uso da palavra e estendeu o convite para a

participação na reunião das comissões ao senhor Prefeito. Finalizando o seu

momento de fala a partir da Tribuna Livre, o senhor Secretário de Governo reforçou

que estão sendo criados apenas seis novos cargos e o impacto financeiro será pouco

significativo frente a contribuição que os mesmos terão na gestão municipal nos

próximos quatro anos. Em seguida o senhor presidente da mesa diretora fez uso da

palavra e abriu o Grande Expediente, no entanto nenhum vereador fez uso da palavra.

Por fim, o senhor presidente da mesa diretora convidou a todos para participar da

sexta Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Brazópolis, a realizar-se no dia

catorze de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às 19 horas. Em seguida, pediu

que todos se levantassem para a saudação aos pavilhões, encerrando assim a

sessão. Nada mais a ser tratado, eu Gabriela Pereira Martins, lavrei a presente ata,

que após ser aprovada será assinada por todos os senhores vereadores presentes e

publicada no mural da Sede Legislativa Municipal e de forma eletrônica em seu site.

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

5

___________________________  ______________________   ______________________
Gessé Raimundo de Souza     Adilson Francisco de Paula     Gabriela Pereira Martins

                     Presidente Vice-presidente  Secretária

Demais Vereadores

__________________________        ______________________       __________________

Marcos Adriano Romeiro Simões Leilane de Almeida                João Pedro Visotto

_____________________          ________________________     _____________________

Diego Caetano Henrique Andresa Aparecida Isaú       Ricardo Joaquim Ilhéo